
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 47 del   22/09/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2021 - 2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemilaventi addì  ventidue del mese di  settembre alle ore  09:10 nella sede 
legale  dell'Unione,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, conformemente all’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, si è riunita in 
audiovideoconferenza questa Giunta dell'Unione con l'intervento dei signori: 

MAZZANTI MAURIZIO
GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
GUBELLINI CARLO
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
PRESIDENTE DELLA UNIONE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE CICCIA ANNA ROSA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità  di  PRESIDENTE DELLA UNIONE, il  Sig.  RICCI 
ALESSANDRO che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 47 del   22/09/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2021 - 2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN);

Richiamato l’art.  151, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, modificato dal  D.Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della  
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il  
31 luglio di  ogni anno e deliberano il  bilancio di  previsione finanziario entro il  31  
dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le  previsioni  del  
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento  
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati  
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini  
possono essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro  
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in  
presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n.  126/2014,  in  materia  di  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)”  che 
disciplina le scadenze e definisce che il  DUP ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente, composto in due sezioni, la Sezione Strategica 
e la Sezione Operativa così caratterizzate:

• la  Sezione  Strategica  (SeS)  ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  che 
coincide con quello del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee 
programmatiche di mandato e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la 
programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo è supportato 
da  un’analisi  strategica  delle  condizioni  interne  ed  esterne  all’ente,  sia  in 
termini  attuali  che prospettici,  così  che l’analisi  degli  scenari  possa rilevarsi 
utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate;

• la Sezione Operativa (SeO), che ha una durata pari a quella del bilancio di 
previsione,  ha carattere generale,  contenuto programmatico e costituisce lo 
strumento di supporto al processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti 



B O L O G N A

nella Sezione Strategica. Questa, infatti, contiene la programmazione operativa 
dell’ente,  avendo  a  riferimento  un  arco  temporale  triennale.  Per  ogni 
programma e per tutto il  periodo di riferimento del DUP sono individuati gli 
obiettivi operativi annuali da raggiungere. I programmi rappresentano dunque 
il  cardine  della  programmazione  in  quanto,  costituendo la  base  sulla  quale 
implementare il processo di definizione

Ricordato che il DUP costituisce documento di programmazione propedeutico a tutti gli 
atti successivi individuando coerentemente con il quadro normativo di riferimento in 
vigore:

a) le principali scelte dell’amministrazione;
b) gli  indirizzi  generali  di  programmazione  riferiti  all’intero  mandato 

amministrativo; 
c) le  risorse  finanziarie  e  i  relativi  impieghi  nelle  missioni  e  programmi  di 

riferimento;

Richiamato l’art.  107 c.6 DL 18/20 c.d. “Decreto Rilancio”, convertito con la legge 
77/2020, con il quale viene prorogata al 30 settembre la presentazione del DUP 2021-
2023 da parte della Giunta al Consiglio;

Dato  atto  infine  che  il  presente  documento  verrà  aggiornato  con  la  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023, in coerenza con 
l’iter di approvazione del Bilancio 2021-2023 e con l’eventuale trasferimento di altre 
attività/servizi previa analisi, studio ed approfondimento sui conseguenti costi/benefici 
in termini di ottimizzazione gestionale;

Acquisito il Parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 151 e 170;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  della 
programmazione all. 4/1;

• lo Statuto dell’Unione

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Con  quattro  (4)  voti  favorevoli  e  due  (2)  astenuti  (Carlo  Gubellini  e  Maurizio 
Mazzanti), resi nei modi e nelle forme di legge, a maggioranza dei presenti; 

DELIBERA 



B O L O G N A

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e in 
conformità  a  quanto  disposto  dal  principio  contabile  applicato  della 
programmazione  all.  4/1  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  il  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2021-2023 (Allegato A).

2. Di presentare il  DUP 2021-2023 al Consiglio dell’Unione entro il 30/09/2020, 
per la relativa approvazione.

3. Di pubblicare il DUP 2021-2023 sul sito internet istituzionale dell’Ente.

4. Di  dichiarare,  con successiva separata  votazione  a  maggioranza espressa in 
forma  palese  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 47 del   22/09/2020

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA UNIONE 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


